Thomas on his return from exile is escorted by count Philip of Flanders, and consecrates a chapel for him.

Anno sequente [1170], qui fuit septimus annus exsilii sui, in Adventu parum ante Natalem Domini beatus Thomas ad sedem suam revertitur, Philippo Flandriæ comite per Flandriam usque in Angliam conducente et concomitante. In transitu ipse beatus archipræsul capellam in Male, hospitio Flandriæ comitis, consecravit. (col. 657.)

## VII.

From the *Historia Vizeliacensis*, by Hugh of Poitiers  
(Migne, *Patrol. Lat.*, ccxlv.)

After an account of the contest between Henry II. and the archbishop, to the time of the settlement at Pontigny—

Rex autem Ludovicus pro his et pro aliis negotiis ad regem Anglorum Henricum misit, indixeruntque reges mutuum colloquium; cui colloquio cum interesse Alexander disponeret, venit Parisius. Quod ut rex Henricus cognovit, colloquium indictum Ludovico regi demandavit,<sup>1</sup> infestus Alexandro ob invidiam Thomae Cantuariensis. (col. 1644.)

Post haec missi a comite [Nivernensi] expostulaverunt ab abbatे expensam procurationis festi beatæ Mariæ Magdalena, et alia quædam ridicula. Quibus abbas respondit, “Quando comes, facta tecum concordia, in communione ecclesiæ susceptus fuerit, tunc respon-“ debo illi super posita quæstione.” Et convenerunt apud Crisenon<sup>2</sup> archiepiscopus Lugdunensis et archiepi-scopus Cantuariensis, tentantes si forte componere pos-sent inter abbatem et comitem atque comitissam. Sed frustra laboratum est. (col. 1672.)

## VIII.

From the *Chronicon Andrensis Monasterii* (in D'Achery, *Spicilegium*, folio edition, Paris, 1723).

Qui [Thomas] dum de exilio rediret, et per ter-ram Gisensem transitum faceret, a domno Petro abbate, jussu Balduini comitis, quem (sicut supra diximus),<sup>3</sup> sacramentis militaribus imbuerat, a mona-

<sup>1</sup> declinavit?

<sup>2</sup> A nunnery near Vermanton, in the diocese of Auxerre.

<sup>3</sup> This refers to a passage on the

preceding page—“Arnoldus comes Gisensis, et Balduinus filius ejus,

bestows his blessing on the monastery. sterio Sancti Bertini usque ad Gisnes circumductus fuit, et ibidem in castro comitis in summa gloria, debito honore et reverentia, cum suo milite hospitium suscepit; ad petitionem autem abbatis, dum a parte occidentali hujus loci per stratam publicam iter faceret, et iter accelerando huc divertere non posset, elevata dextera locum hunc benedixit; et ab illo die et deinceps in benedictionibus dulcedinis eundem locum Deus prævenit.

He takes spiritual counsel with the count of Guisnes's chaplain.

Mañe facto, antequam gloriosus pontifex de castro exiret, audiens opinionem viri Dei Gusfridi, in capella comitis capellani, in secreta confessione et vitæ prioris plenitudine, ejus humiliter consilium expetiit, et suis se precibus commendavit, sicque ad mare properans quidquid Deus [de] se disponeret patienter exspectavit. (ii., p. 812).

The translation.

Anno Domini MCCXX. gloriosi martyris Christi Thomae Cantuariensis archiepiscopi facta est solemnis elevatio a domino Stephano Cantuariensi et domino Willelmo Remensi archiepiscopis, adstante Henrico rege Anglorum, adhuc puer, et domino Pandulfo, apostolice sedis legato, Norwicensi episcopo, et aliis episcopis pluribus, tam Francis quam Anglis, præsentibus etiam abbatibus quamplurimis, et diversorum ordinum prælatis, clericorum quoque, baronum, militum, et aliorum innumera multitudine, ex omni fere natione quæ sub cælo est. Hos omnes præfati martyris pius amor ad sui præsentiam attraxerat, et tamen multo plures memoratus dominus archiepiscopus per litteras suas de omnibus regionibus invitaverat, et nobile palatium, sic ut adhuc cernitur, eorum<sup>1</sup> receptioni præparaverat: de qua festivitate mira possemus dicere, nisi modum timeremus excedere. (p. 860.)

“ jam adultus, et a beato Thoma  
“ adhuc cancellario cingulo militiae  
“ decoratus.”

<sup>1</sup> *pænitudine?*

<sup>2</sup> *carum*, Ed.

## IX.

From Andreas Marcianensis (prior of Marchiennes),  
*Chron. de Regibus Francorum* (Bouquet, xiii. 423),  
giving an account of Lewis VII.'s pilgrimage to Canterbury :—

King  
Lewis  
offers at  
the shrine  
a ring  
which he  
had refused  
to the  
saint in  
life.

Etiam annulum quem, sicut dicitur, B. Thomae adhuc viventi quandoque denegaverat, ei nihilominus obtulit, pretiosum in se sapphirum continentem, et multas postea ægritudines medentem.<sup>1</sup>

## X.

From Petri Cantoris (*ob. A.D. 1197*), *Verbum Abbreviatum*, c. 28 (Migne, *Patrol. ccv.*).

Beatus Thomas Cantuariensis, ut simoniam a domo sua penitus amoveret, instituens magistrum Arnulphum cancellarium, cum<sup>2</sup> juramento astrinxit, quod nec cum pactione nec sine pactione usque ad canipulum pro officio cancellariae administrando acciperet.

## XI.

From the *Magna Vita S. Hugonis Episc. Lincolniensis* (*ob. A.D. 1200*), iv. 7 (p. 188, ed. Dimock ; cf. Migne, *Patrol. cliii. 1020*).

(When the bishop blamed his archdeacons for exacting fines instead of penance)—